
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it -  www.polito.it 

Attribuzione borse di studio a studenti internazionali in possesso di cittadinanza afghana, 
richiedenti visto, che si immatricolano per la prima volta ad un Corso di Laurea Magistrale del 
Politecnico nell’a.a. 2022/23 

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con emanato con D.R. 774 del 17 luglio 
2019; 

• Visto il Decreto del Rettore n. 1197/2021 del 23/12/2021 che da avvio al procedimento: 
“Ammissione ai corsi di laurea magistrale candidati con titolo estero - A.A. 2022/23” 

• Premesso che all’interno del Piano Strategico “PoliTo4Impact”, il Politecnico si propone di 
creare le condizioni di inclusione, equità e accoglienza che permettano a studentesse e 
studenti stranieri o persone di talento residenti nei Paesi in via di sviluppo e/o con status di 
rifugiati, richiedenti asilo e migranti di accedere e studiare, oppure lavorare, in Ateneo 
(nelle sedi di Torino o in futuri Hub in altri Paesi) per esprimere al meglio le loro potenzialità 
come parte di una comunità accademica e territoriale che offre loro servizi organizzati e 
facilmente accessibili in termini di costi e chiarezza delle procedure; 

• Richiamato il Manifesto dell’Università Inclusiva promosso da UNHCR per garantire migliori 
condizioni di vita, studio e lavoro ai rifugiati e ai richiedenti asilo che sono stati accolti in 
Piemonte sottoscritto dal Politecnico insieme a più di 35 atenei italiani tra cui Università 
degli Studi di Torino, Università del Piemonte Orientale e Università di Scienze 
Gastronomiche; 

• Considerato che nel 2022 i quattro Atenei piemontesi hanno dato vita al progetto PIU-AEI 
- Piemonte Università Accoglienti Eque Inclusive, il cui obiettivo è il coinvolgimento attivo e 
in rete degli attori istituzionali e del Terzo Settore del Piemonte - Città di Torino, Città di 
Vercelli, Città di Bra, Regione Piemonte, EDISU, IRES Piemonte, Prefettura di Torino, Questura 
di Torino, Prefettura di Vercelli, Questura di Vercelli, Fondazione Compagnia di San Paolo, 
Fondazione Ufficio Pio, Fondazione CRT, Fondazione CRC, UPM-Ufficio Pastorale Migranti; 

• Valutata da parte dell’Ateneo l’opportunità di proseguire nel supportare persone 
provenienti da Paesi in emergenza umanitaria con particolare riferimento all’Afghanistan 
con conseguente deliberazione da parte del CdA nella seduta del 20/07/2022 circa: 

o l’approvazione dello stanziamento di un importo massimo pari a € 136.000/anno a 
favore dell’iniziativa «Emergenza Afghanistan» per l’erogazione borse di studio per 
studenti afghani per un anno accademico con possibile proroga di un anno 
accademico;  

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=




 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it -  www.polito.it 

o l’utilizzo di tale stanziamento per il finaziamento di un numero massimo di 17 Borse 
per studenti afghani immatricolati FULL-DEGREE a Corsi di Laurea Magistrale per a.a. 
2022/2023 - Durata: 12 mesi rinnovabili per altri 12 mesi in base a condizioni di reddito 
e di merito - Valore: € 8000/anno (costo ente); 

o la delega alla Vice Rettrice per la Qualità il Welfare e le Pari Opportunità, 
congiuntamente con l’Area Internazionalizzazione, alla definizione di modalità e 
criteri di distrubuzione, selezione e assegnazione delle borse di cui sopra; 

•  In applicazione delle indicazioni pervenute dalla Vice Rettrice stessa; 

DETERMINA 
 

• l’attribuzione di n. 9 borse di studio «Emergenza Afghanistan» a studenti/studentesse in 
possesso dei seguenti requisiti: 

1. presentazione della domanda di accesso tramite la piattaforma Apply@polito ai 
corsi di laurea magistrale a.a. 2022/23 in una delle due finestre previste dedicate ai 
candidati con titolo estero 

2. idoneità ad un corso di laurea magistrale 
3. cittadinanza Afghana e residenza in Afghanistan 
4. completamento della domanda di preiscrizione sul Portale Universitaly entro il 29 

luglio 2022 

• l’attribuzione di ulteriori n. 8 borse di studio «Emergenza Afghanistan» a studenti/studentesse 
in possesso dei seguenti requisiti: 

1. presentazione della domanda di accesso tramite la piattaforma Apply@polito ai 
corsi di laurea magistrale a.a. 2022/23 in una delle due finestre previste dedicate 
agli studenti con titolo estero 

2. idoneità ad un corso di laurea magistrale 
3. cittadinanza Afghana e residenza all’estero 
4. completamento della domanda di preiscrizione sul Portale Universitaly entro il 29 

luglio 2022 
 

• le seguenti condizioni di erogazione e mantenimento delle borse di studio “Emergenza 
Afghanistan” per tutti gli assegnatari: 

a) rendimento accademico soddisfacente misurato attraverso i seguenti parametri: 

-superamento di almeno 1 esame nella sessione di esami del primo semestre di 
gennaio/febbraio 2023. L'esame superato deve essere registrato sulla pagina 
personale dello studente entro il 31 marzo 2023. 

- conseguimento 40 CFU entro la sessione d'esami di settembre 2023. 

Non vengono considerati nel numero minimo di crediti/esami conseguiti: crediti 
extra curriculari o riconosciuti e crediti relativi a esami di lingua o certificazioni 
linguistiche riconosciute, anche se sostenuti al Politecnico di Torino                                                                                                                    

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it -  www.polito.it 

b) iscrizione a tempo pieno al secondo anno nell'a. a. 2023/24 nello stesso Corso di 
Laurea Magistrale di prima immatricolazione; 

c) non beneficiare di altre borse di studio italiane o straniere (comprese le borse 
dell'Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio del Piemonte-EDISU, MAECI, etc.);  

d) presentare un ISEE Universitario/ISEE Parificato del nucleo familiare non 
superiore a € 23.626,00 entro il 30 settembre nelle modalità che 
successivamente verranno definite. 

 

Nel caso in cui uno o più delle su elencate condizioni non siano verificate o vengano a 
mancare, il pagamento delle borse di studio sarà immediatamente e definitivamente 
interrotto. 

• l’attribuzione delle borse di studio “Emergenza Afghanistan” agli studenti in possesso ala 
data odierna dei requisiti su elencati indicati all’Allegato A alla presente Determina che ne 
costituisce parte integrante. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
Vincenzo TEDESCO 

 

 

 

 

 

 

 

AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 

 

 

 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it -  www.polito.it 

ALLEGATO A 
 
Elenco assegnatari borsa di studio “Emergenza Afghanistan” a.a. 2022/23 
 

AF_USER COGNOME NOME IDONEO PER UNIVERSITALY  

F456767 AHMADI MOHAMMAD JAVAD 

AUTOMOTIVE ENGINEERING 
(INGEGNERIA 
DELL'AUTOVEICOLO) / 
INGEGNERIA GESTIONALE si 

F471021 ALEMI TAIEBEH 

DIGITAL SKILLS FOR 
SUSTAINABLE SOCIETAL 
TRANSITIONS / INGEGNERIA 
EDILE si 

F471019 AMIRI KOBRA 
INGEGNERIA EDILE / 
INGEGNERIA CIVILE si 

F458897 ANSARI ZAHRA 

DIGITAL SKILLS FOR 
SUSTAINABLE SOCIETAL 
TRANSITIONS si 

F458947 AZIZI BAHRAM 
COMMUNICATIONS 
ENGINEERING si 

F466610 HILAL BAKHT BUDIN 
GEORESOURCES AND 
GEOENERGY ENGINEERING  si 

F339263 HOTAK ZIARMAL 
GEORESOURCES AND 
GEOENERGY ENGINEERING  si 

F458237 INAMI MUTERAHMAN INGEGNERIA CIVILE si 

F370239 MAKHKASH ZAHIB UDIN 
GEORESOURCES AND 
GEOENERGY ENGINEERING  si 

F469187 MOHIBBI MAHDI 
INGEGNERIA EDILE / 
INGEGNERIA CIVILE si 

F464449 NOORZAD ELIAS 
DATA SCIENCE AND 
ENGINEERING si 

F469157 RASA NAZIR AHMAD INGEGNERIA CIVILE si 

F456911 SAYEDI WAFI ULLAH 
INGEGNERIA PER L'AMBIENTE 
E IL TERRITORIO si 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

	DETERMINA

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-08-01T14:33:58+0000
	TORINO
	Vincenzo Antonio Tedesco
	Direttore Generale




